Di '*iniquitas calumniantium*' parla infine anche l'*Imperatoriam maiestatem* nel suo *proemium*:

Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus et bellorum et pacis recte possit gubernari et princeps Romanus victor existat non solum in hostilibus proeliis, sed etiam per legitimos tramites calumniantium iniquitates expellens, et fiat tam iuris religiosissimus quam victis hostibus triumphator.

E' ben vero che le suaccennate testimonianze prospettano, o possono prospettare, talora diverse accezioni del termine *calumnia*, cui bisognerebbe dedicare maggiore attenzione. Si pensi ai *calumniantes* contro cui si indirizza, timoroso della sua fama, l'imperatore Giustiniano, a documentare nella prassi un uso della terminologia relativa, che, se non è quello tecnico-giuridico che un pratico del diritto si attende di trovare, gli è tuttavia assai vicino, tanto da influenzarne le sfumature di significato, ovvero da lasciarsene influenzare. Ma appunto già questo dato incontrovertibile ha la sua importanza⁵⁶.

Si è detto, anche sulle orme del Camiñas⁵⁷, che la *calumnia* comporta due distinti aspetti, quello oggettivo e quello soggettivo: se ne deve, peraltro, aggiungere uno ulteriore, oggettivo anch'esso, e strettamente riconnesso col primo, si da formare con esso un tutt'uno, quasi sua proiezione circola-

⁵⁴ Si pensi alla *regula* gaiana riportata in D. 50.16.233.pr. (Gai. 1 *ad l. XII tab.*): '*si calvitur: et moretur et frustretur. inde et calumniatores appellati sunt, quia per fraudem et frustrationem alios vexarent litibus: inde et cavillatio dicta est*'. Sul punto BIANCHI, *op. cit.*, p. 54.

⁵⁵ *Imp. Gordianus ... PP. III k. Aug. Sabino et Venusto cons.* (a. 240).

⁵⁶ Una prima riflessione sulle varie ipotesi può farsi sulla base di J. CARCIA CAMIÑAS, *Presupuestos textuales para una aproximación al concepto de calumnia en el derecho privado romano*, in «Seminarios Complutenses», III, Madrid, 1992, p. 27 ss.

⁵⁷ CAMIÑAS, *La lex Remnia*, cit., p. 7 ss.: pure le differenze di pensiero sono evidenti.

re: la malizia del calunniante, infatti, deve essere indirizzata al danneggiamento, alla «lesione», del soggetto contro cui la *calumnia* è compiuta, danneggiamento e lesione che si determinano oggettivamente in rapporto al fatto che le affermazioni del calunniante sono false.

E' su questa lesione che si baserà Giustiniano nel dettare i termini della sua riforma in materia:

Iust. inst. 4.16.1 ... Haec autem omnia⁵⁸ pro veteris calumniae actione introducta sunt, quae in desuetudinem abiit, quia in partem decimam litis actorem multabat, quod nusquam factum esse invenimus: sed pro his introductum est et praefatum iusiurandum et ut improbus litigator etiam damnum et impensas litis inferre adversario suo cogatur.